
令和６年４月１９日 

保護者の皆様 

                           井原市立木之子中学校  

                            校  長  今 井  浩 

 

木之子中学校の部活動について 

 

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。平素より本校の教育活動へのご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

このことに関しまして、現時点での今後の見通しについてお知らせします。 

 

〇部活動の地域移行について 

２０２１年１０月から、スポーツ庁の「運動部活動の地域移行に関する検討会議」にお

いて、中学校の部活動改革について協議が始まっています。文科省では、休日の部活動に

ついて、２０２３年度から段階的に地域部活動に移行することをめざしています。 

井原市でも、「井原市部活動地域移行協議会」が設立され、段階的に休日の部活動を地

域での活動に移行していくことが決まりました。その後、生徒が将来にわたってスポー

ツ・文化に親しむ機会を確保するための環境整備について継続した検討が行われていま

す。 

 

〇岡山県中学校体育連盟主催大会参加資格について 

  令和 5 年度から 地域クラブ活動の参加について、「岡山県中学校体育連盟主催大会へ

の地域クラブ活動の参加資格の特例について」のとおり、条件を満たす団体について大

会参加を認めることとなっております。  

   

〇本校（木之子中学校）の部活動のあり方 

こうした中、本校でも今後の部活動のあり方について研究・協議を重ねており、本校の

生徒数、教員数等に応じた適正な部の種類や数について、現時点で次のように考えてお

ります。 

 

【今後の木之子中学校の部活動について】  

  ※次の①または②の状況になった場合、次年度から新入部員の募集を停止する。  

    ①２年連続で、新規加入部員がなかった場合。   

②２年連続で、備南西地区（総体・秋季大会）等の中体連の大会に、単独チームと

しても、合同部活動としても参加が不可能である場合。 

   ※本年度（令和６年度）を 1年目とする。 

     ※地域クラブで、中体連の大会へ出場する選択をした生徒の、本校部活動への入部

（活動）は、控えていただく。 

      

     

ご理解を賜りますよう、お願いいたします。 

                        

                           

 

 

 

 

【連絡先】 

井原市立木之子中学校 

Tel：0866-62-3603 


